
РОССТАТ

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СТАТИСТИКИ ПО Г. МОСКВЕ И МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(МОССТАТ)

^  c tO d & 'i

П Р И К А З

* - Москва
№ ^  ̂

Об утверждении Календарного плана мероприятий на 2020-2022 годы 
по подготовке и проведению сельскохозяйственной микропереписи 2021 

года, автоматизированной обработке, подведению итогов и их 
официальной публикации в г. Москве и Московской области

В целях реализации п.2 ст.5 Федерального закона от 21 июля 2005 г. 

№ 108-ФЗ « О Всероссийской сельскохозяйственной переписи», во исполнение 

постановления Правительства Российской Федерации от 29 августа 2020 г. 

№ 1315 «Об организации сельскохозяйственной микропереписи 2021 года» и в 

целях обеспечения работ по подготовке к проведению сельскохозяйственной 

микропереписи 2021 года в г. Москве и Московской области 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Календарный план мероприятий на 2020-2022 

годы по подготовке и проведению сельскохозяйственной микропереписи 2021 

года, автоматизированной обработке, подведению итогов и их официальной 

публикации в г. Москве и Московской области (далее - Календарный план) 

(Приложение).

2. Отделу статистики сельского хозяйства и окружающей природной 

среды (Назарова Н.К.), отделу статистики проведения переписей и 

обследований (Кузнецова Н.И.), административному отделу (Богомолов А.О.), 

отделу информационных ресурсов и технологий (Клименко СИ.), отделу 

имущественного комплекса (Фирсов М.А.), финансово-экономическому отделу



2

(Журакова Л.А.), отделу сводных статистических работ (Гольцова М.Д.), 

хозяйственным отделам (Ермаков А.В., Исхаков Ф.Г.), начальникам отделов 

государственной статистики в административных округах г. Москвы, городах 

Московской области обеспечить выполнение мероприятий Календарного плана.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя Мосстата Егорову Н.Н.

I

Руководитель О.С. Князев



- V

4

Приложение

УТВЕРЖДЕН 
приказом Мосстата 

от М  Р &  2020 г. №

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
мероприятий на 2020-2022 годы по подготовке и проведению 

сельскохозяйственной микропереписи 2021 года (далее - СХМП 2021), 
автоматизированной обработке, подведению итогов и их официальной

публикации
в г. Москве и Московской области

№
п/п

Н аименование работ Срок выполнения  
работ И сполнители

1 2 3 4
2020 год

О рганизационное обеспечение
1 Организация работы по 

межведомственному 
взаимодействию  по вопросам 
подготовки и проведения СХМ П 
2021, в том числе:
- с М инистерством сельского 
хозяйства и продовольствия 
М осковской области;
- с Департаментом торговли и 
услуг города М осквы;

с Управлением Ф едеральной 
службы государственной 
регистрации, кадастра и 
картографии по М осковской 
области;

с У правлением Ф едеральной 
службы государственной 
регистрации, кадастра и 
картографии по г. М оскве

О рганами местного 
самоуправления г. М осквы и 
М осковской области

сентябрь-октябрь Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щей 
природной среды;
Отдел организации проведения 
переписей и обследований; 
Отделы государственной 
статистики в
административных округах г. 
М осквы и городах М осковской 
области

2 Содействие органам 
исполнительной власти и 
местного самоуправления г. 
М осквы и М осковской области в 
подготовке проектов 
нормативных актов об 
образовании комиссий по

до 1 октября Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды;
Отдел организации проведения 
переписей и обследований; 
Отделы государственной 
статистики в



5

проведению  СХМ П 2021 административных округах г. 
М осквы и городах М осковской 
области

3 Участие в совещ ании Росстата и 
территориальны х органов 
государственной статистики по 
вопросам подготовки и 
проведения СХ М П 2021

ноябрь Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щей 
природной среды;
Отдел организации проведения 
переписей и обследований

М етодологическое обеспечение
4 А ктуализация ГС ВСХП -2016 и 

составление списков объектов 
СХМ П 2021

' I ..

 ̂ в течение года Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды;
Л ица, привлеченные к 
вы полнению  работ, связанных 
с СХМ П 2021

5 Подготовка материалов к 
заседаниям Комиссий по 
подготовке и проведению  СХМ П 
2021

IV квартал Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды;
Отдел организации проведения 
переписей и обследований; 
О тделы государственной 
статистики в
административных округах г. 
М осквы и городах М осковской 
области

Технологическое обеспечение
6 Обеспечение техническими 

средствами автоматизированной 
обработки, технологическое 
сопровож дение работ по 
подготовке и проведению  СХМ П 
2021, обеспечение режима 
защ иты и соблю дения правил 
обработки информации 
ограниченного доступа

февраль-декабрь Отдел информационных 
ресурсов и технологий; 
Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды

2021 год

О рганизационное обеспечение
7 О рганизация работы по 

привлечению  физических лиц 
для выполнения работ по 
подготовке и проведению  СХМ П 
2021:
Территориальный уровень 

Районный и полевой уровень

январь

май-июль

Отдел организации проведения 
переписей и обследований; 
О тделы государственной 
статистики в
административных округах г. 
М осквы и городах М осковской 
области

8 Организация работы по подбору 
помещ ений для работы 
временных переписных 
работников и хранения 
материалов СХ М П 2021, 
обеспечение транспортны ми

январь-март Отдел организации проведения 
переписей и обследований; 
Отделы государственной 
статистики в
административных округах г. 
М осквы и городах М осковской



6

средствами и средствами связи области
9 О рганизация работы  по 

меж ведомственному 
взаимодействию  по вопросам  
безопасности лиц, привлекаемы х 
к проведению  СХМ П 2021 и 
обеспечения сохранности 
переписны х листов и 
материально-технических 
средств:
- ГУ  М ВД России по М осковской 
области;
- ГУ  М ВД  России по г. М оскве;
- ГУ  Ф едеральной службы войск 
национальной гвардии РФ  по г. 
М оскве;
- ГУ  Ф едеральной службы войск 
национальной гвардии РФ  по 
М осковской области

II квартал Отдел организации проведения 
переписей и обследований; 
О тделы  государственной 
статистики в
административны х округах г. 
М осквы  и городах М осковской 
области

10 П роведение инф ормационно
разъяснительной работы  по 
вопросам  проведения СХ М П 
2021

в течение года О тдел организации проведения 
переписей и обследований; 
О тдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды;
О тдел сводны х статистических 
работ;
О тделы  государственной 
статистики в
административны х округах г. 
М осквы  и городах М осковской 
области

11 О рганизация работы  по 
хранению  материальны х 
ценностей СХ М П  2021 на 
территориальном  и районном 
уровне

в течение года Отдел имущ ественного 
комплекса;
Х озяйственны е отделы; 
О тделы  государственной 
статистики в
административны х округах г. 
М осквы  и городах М осковской 
области

12 П одготовка и проведение 
конкурсны х процедур, 
заклю чение государственных 
контрактов на поставку товаров, 
работ и услуг по подготовке и 
проведению  СХ М П  2021

при поступлении 
ЛБО  в течение года

Отдел организации проведения 
переписей и обследований; 
О тдел имущ ественного 
комплекса;
Ф инансово-экономический
отдел

13 К омплектование переписной 
документации, планш етных 
компью теров, канцелярских 
принадлеж ностей и пр., доставка 
в отделы  государственной 
статистики г. М осквы и 
М осковской области

до 1 ию ля 
по мере 

поступления 
товарно

материальны х 
ценностей

О тдел организации проведения 
переписей и обследований; 
Отдел инф ормационны х 
ресурсов и технологий; 
Х озяйственны е отделы



7

14 О рганизация обучения порядку 
проведения СХМ П 2 0 2 1, 
заполнению  переписной 
документации,
автоматизированной обработке 
материалов лиц, привлекаемых 
для вы полнения работ по 
подготовке и проведению  СХМ П 
2021

в соответствии с 
установленными 

Росстатом сроками 
для каждой 
категории 

привлеченны х лиц

Отдел организации проведения 
переписей и обследований; 
Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды;
О тделы государственной 
статистики в
административны х округах г. 
М осквы и городах М осковской 
области

15 О рганизация работы  по 
обеспечению  архивного 
хранения документов и ■ - 
материально-технических 
средств СХМ П 2021

IV квартал А дминистративный отдел; 
Отдел организации проведения 
переписей и обследований; 
Отдел имущ ественного 
комплекса;
Х озяйственные отделы

М етодологическое обеспечение
16 А ктуализация списков объектов 

СХМ П 2021 по состоянию  на 
01.01.2021

январь-февраль Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды;
О тделы государственной 
статистики в
административных округах г. 
М осквы и городах М осковской 
области;
Л ица, привлеченны е к 
вы полнению  работ, связанных 
с СХ М П 2021

17 П одготовка материалов к 
заседаниям Комиссий по 
подготовке и проведению  СХМ П 
2021

в течение года Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды;
Отделы государственной 
статистики в
административных округах г. 
М осквы и городах М осковской 
области

18 Организация работы  по 
проведению  переписного 
районирования:
- проведение переписного 
районирования;
-подготовка сводных данных на 
основе результатов переписного 
районирования по г. М оскве и 
М осковской области и их 
передача на федеральный 
уровень

в соответствии с 
установленными 

Росстатом сроками

Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды;
О тделы государственной 
статистики в
административных округах г. 
М осквы и городах М осковской 
области;
Л ица, привлеченны е к 
вы полнению  работ, связанных 
с СХ М П 2021

19 О рганизация работы  по 
проведению  СХ М П  2021:
- сбор сведений;
- контрольный обход;
- автоматизированный

1-30 августа Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды;
Отдел организации проведения 
переписей и обследований;



8

м ониторинг хода микропереписи О тделы государственной 
статистики в
административных округах г. 
М осквы и городах М осковской 
области;
Л ица, привлеченные к 
вы полнению  работ, связанных 
с СХ М П  2021

20 Осущ ествление контроля и 
оказание помощ и специалистам 
органов статистики в 
административных округах г. 
М осквы и городах М осковской 
области по подготовке и 
проведению  СХ М П 2021

в течение года Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды;
О тделы государственной 
статистики в
административных округах г. 
М осквы и городах М осковской 
области;
Лица, привлеченные к 
выполнению  работ, связанных 
с СХ М П 2021

21 Организация работы  по сдаче и 
приемке документов и 
материальны х ценностей СХМ П 
2021

сентябрь Отдел организации проведения 
переписей и обследований; 
Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды;
О тделы государственной 
статистики в
административных округах г. 
М осквы и городах М осковской 
области;
Л ица, привлеченные к 
вы полнению  работ, связанных 
с СХ М П 2021

Технологическое обеспечение и 
автоматизированная обработка  
данны х

22 П одготовка материалов СХМ П 
2021 к автоматизированной 
обработке

сентябрь О тделы государственной 
статистики в
административных округах г. 
М осквы и городах М осковской 
области;
Л ица, привлеченные к 
вы полнению  работ, связанных 
с СХ М П 2021

23 Автоматизированная обработка 
материалов СХ М П 2021 и их 
передача на федеральный 
уровень

в соответствии с 
установленными 

Росстатом сроками

Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды;
Отдел информационных 
ресурсов и технологий;
Лица, привлеченные к 
вы полнению  работ, связанных



с СХ М П  2021
24 О беспечение техническими 

средствами автоматизированной 
обработки, технологическое 
сопровож дение работ по 
подготовке и проведению  СХМ П 
2021, обеспечение режима 
защ иты  и соблю дения правил 
обработки информации 
ограниченного доступа

в течение года Отдел организации проведения 
переписей и обследований; 
Отдел информационных 
ресурсов и технологий;
Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды;
Л ица, привлеченны е к 
вы полнению  работ, связанных 
с СХ М П 2021

2022 год

О рганизационное обеспечение
25 О рганизация работы по 

привлечению  физических лиц 
для вы полнения работ, связанных 
с подведением и публикацией 
окончательных итогов СХМ П 
2021

в соответствии с 
установленными 

Росстатом сроками

Отдел организации проведения 
переписей и обследований;

26 Обеспечение комплектования 
архивов с итогами СХМ П 2021 в 
установленном архивным 
законодательством РФ порядке

IV квартал Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды; 
А дминистративный отдел

27 Участие в совещ ании Росстата и 
Территориальных органов 
государственной статистики по 
вопросам подведения итогов 
СХМ П 2021

ноябрь Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды;
Отдел организации проведения 
переписей и обследований

Технологическое обеспечение и 
автоматизированная обработка  
данных

28 Подготовка и публикация 
окончательных итогов СХМ П 
2021

IV квартал Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды;
Отдел организации проведения 
переписей и обследований; 
Отдел сводных статистических 
работ

29 Уничтожение переписной 
документации по СХМ П 2021

IV квартал Отдел организации проведения 
переписей и обследований; 
Отдел имущ ественного 
комплекса

30 Ф ормирование на основе СХМ П 
2021 новых генеральны х 
совокупностей объектов 
различных категорий 
сельхозпроизводителей в целях

IV квартал Отдел статистики сельского 
хозяйства и окружаю щ ей 
природной среды



10

организации выборочных 
обследований (в рамках АС 
ВСХП)

» .•


